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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá předběžným návrhem železobetonové konstrukce rodinné vily a
dále podrobným návrhem a posouzením rámu v podzemním podlaží objektu. V práci jsou
porovnány hodnoty vnitřních sil v rámu pro modely s různými obměnami. Práce obsahuje
technickou zprávu ke statické části, výkresy tvaru a výkres výztuže řešeného rámu.

Klíčová slova:

Rám, sloup, oboustranně vyztužený nosník, mezní stav únosnosti, mezní stav použitelnosti,
železobeton, beton, trhliny, průhyb, 3D model

Abstract:

The bachelor thesis deals with the preliminary design of the reinforced concrete structure of
the family villa followed by the detailed design of the frame in the underground floor of the
building, and its evaluation. The thesis compares the values of internal forces in the frame for
models with different variations. The thesis includes a technical report for the structural part,
drawings of form, reinforcement drawing of the designed frame.

Key words:

Frame, column, doubly reinforced beam, ultimate limit state, serviceability limit state,
reinforced concrete, concrete, cracks, deflection, 3D model
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1. ÚVOD

V této práci se budu zabývat předběžným statickým výpočtem konstrukce již realizovaného
objektu Vila Vista v pražských Dejvicích a dále podrobným návrhem rámu v nejnižším podlaží
objektu.
Tento objekt jsem našla na webových stránkách architektonické kanceláře znamení
čtyř - architekti s.r.o. [1], odkud mám podklady – slepé půdorysy a slepý řez. Tyto podklady
jsou použity v kapitole 2.1.

2. SCHÉMA A POPIS KONSTRUKCE

PODKLADY

Obr. č. 1 – Slepý půdorys 1PP [1]
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Obr. č. 2 – Slepý půdorys 1NP [1]

Obr. č. 3 – Slepý půdorys 2NP [1]
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Obr. č. 4 – Slepý půdorys 3NP [1]

Obr. č. 5 – Slepý půdorys 4NP [1]

Obr. č. 6 – Slepý řez objektem [1]
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 ÚPRAVY SVISLÝCH NOSNÝCH KONSTRUKCÍ

Některé konstrukce objektu byly upraveny z důvodu zjednodušení konstrukce, oddělení
vytápěných a nevytápěných prostor (konkrétně v 1PP) nebo vytvoření lepších návazností
konstrukcí a přenosu sil v konstrukci.
Tence zakreslené konstrukce v původních schématech uvažuji jako příčky.
Červeně zakreslené jsou nosné konstrukce, které odstraňuji. Zeleně zakreslené konstrukce
jsou nově navržené.

Obr. č. 7 – Úpravy svislých konstrukcí v 1PP
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Obr. č. 8 – Úpravy svislých konstrukcí v 1NP

Obr. č. 9 – Úpravy svislých konstrukcí v 2NP
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Ve 4NP je odsraněn celý prostor toalety – tímto prostorem povede schodišťové rameno z 3NP.

Obr. č. 10 – Úpravy svislých konstrukcí v 4NP
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 KONSTRUKČNÍ SCHÉMATA

Půdorysná schémata výkresu tvaru jednotlivých podlaží (svislé nosné konstrukce daného
podlaží a vodorovné konstrukce nad daným podlažím).

konstrukční výška podlaží: 3,3m
schodiště: trojramenné prefabrikované železobetonové a

jednoramenné ze dřeva

Konstrukční schéma 1.PP:

účel využití podlaží: vstup do objektu, garáže, technické zázemí
svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny
vodorovné nosné konstrukce: ŽB monolitická deska a nosníky

Obr. č. 11 – Schéma výkresu tvaru 1NP
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Konstrukční schéma 1.NP:

účel využití podlaží: bazén, obytné prostory
svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny a sloupy
vodorovné nosné konstrukce: ŽB monolitická deska a nosníky

Obr. č. 12 – Schéma výkresu tvaru 2NP
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Konstrukční schéma 2.NP:

účel využití podlaží: společné obytné prostory
svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické sloupy + stěnová jádra
vodorovné nosné konstrukce: ŽB monolitická deska

Obr. č. 13 – Schéma výkresu tvaru 3NP

Konstrukční schéma 3.NP:

účel využití podlaží: obytné prostory
svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny
vodorovné nosné konstrukce: ŽB monolitická deska

Obr. č. 14 – Schéma výkresu tvaru 4NP
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Konstrukční schéma 4.NP:

účel využití podlaží: společné obytné prostory, terasa
svislé nosné konstrukce: monolitické sloupy + stěnové jádro
vodorovné nosné konstrukce: 2x ŽB monolitická deska

Obr. č. 15 – Schéma výkresu tvaru střechy

POUŽITÉ MATERIÁLY

beton: C30/37 XC2,XF1-Cl 0,2-Dmax 22-S4 (suterénní stěny, základy)

C30/37 XC3-Cl 0,2-Dmax 22-S4 (obvodové stěny)
C30/37 XC1-Cl 0,2-Dmax 22-S3 (ostatní nosné konstrukce)

𝑓𝑐𝑘 = 30 𝑀𝑃𝑎

𝛾𝑚 = 1,5

𝑓𝑐𝑑 =
𝑓𝑐𝑘

𝛾𝑚
=

30

1,5
= 20 𝑀𝑃𝑎

𝑓𝑐𝑡𝑚 = 2,9 𝑀𝑃𝑎

ocel: B500B

𝑓𝑦𝑘 = 500 𝑀𝑃𝑎

𝛾𝑚 = 1,15
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𝑓𝑦𝑑 =
𝑓𝑦𝑘

𝛾𝑚
=

500

1,15
= 435 𝑀𝑃𝑎

𝐸𝑠 = 200 𝐺𝑃𝑎

KRYTÍ VÝZTUŽE

Krytí z hlediska třídy konstrukce a vlivu prostředí:

𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑑𝑢𝑟 = 10 𝑚𝑚

(pro beton C30/37, životnost 50 let, konstrukční třída S3, prostředí XC1)

Krytí z hlediska vyztužení:

𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑏 = 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟 𝑝𝑟𝑢𝑡𝑢

(stanoveno v jednotlivých výpočtech, uvažuji minimálně 10 mm)

Minimální krytí:

𝑐𝑚𝑖𝑛 = max(𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑏; 𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑑𝑢𝑟 + 𝑐𝑑𝑢𝑟,𝑦 − ∆𝑐𝑑𝑢𝑟,𝑠𝑡 − ∆𝑐𝑑𝑢𝑟,𝑎𝑑𝑑; 10 𝑚𝑚)

𝑐𝑑𝑢𝑟,𝑦; ∆𝑐𝑑𝑢𝑟,𝑠𝑡; ∆𝑐𝑑𝑢𝑟,𝑎𝑑𝑑 …..uvažováno jako nulové

𝑐𝑚𝑖𝑛 = max(𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑏; 10; 10 𝑚𝑚) = 𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑏 (průměr prutu)

Přídavek pro návrhovou odchylku:

∆𝑐𝑑𝑒𝑣 = (5; 10) 𝑚𝑚
∆𝑐𝑑𝑒𝑣 = 10 𝑚𝑚

(stanoveno pro monolitické konstrukce)

Výsledná nominální tloušťka krycí vrstvy:

𝑐𝑛𝑜𝑚 = 𝑐𝑚𝑖𝑛 + ∆𝑐𝑑𝑒𝑣 = průměr prutu výztuže + 10 𝑚𝑚
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3. PŘEHLED ZATÍŽENÍ

STÁLÁ ZATÍŽENÍ

3.1.1 Nosné konstrukce

Viz kapitola 4. Předběžný návrh a posouzení nosných prvků

3.1.2 Podlahy

Tab. č. 1 - Podlaha P1 – POKOJE, SPOLEČNÉ PROSTORY, CHODBY

POPIS
TL.

[mm]
ρ

[kg/m3]
gk

[kN/m2] ƴf
gd

[kN/m2]

1 dřevěná podlaha 14 760 0,11

1,35

0,14

2 mirelon 3 - - -

3 anhydridový potěr 53 2200 1,17 1,57

4 systémová deska podlahového vytápění 20 2200 0,44 0,59

5 kročejová izolace Isover T-P 30 150 0,05 0,06

∑ 120 1,76 2,37

Tab. č. 2 - Podlaha P2 – KUCHYNĚ, CHODBY, KOMORY

POPIS
TL.

[mm]
ρ


[…]

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𝑙𝑏𝑑,𝑜ℎ𝑛𝑢𝑡é 𝑝𝑟𝑢𝑡𝑦 = 𝛼1 ∙ 𝛼2 ∙ 𝛼3 ∙ 𝑙𝑏,𝑟𝑞𝑑 = 0,7 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 727 = 𝟓𝟎𝟗 𝒎𝒎

≥ 𝑙𝑏,𝑚𝑖𝑛 = 218 𝑚𝑚

6.5.2.2 Stykování výztuže přesahem

𝛼1; 𝛼2; 𝛼3 = 1

𝛼6 ≈ 1,5 (> 50%)

𝑙0,𝑚𝑖𝑛 = max(0,3 ∙ 𝛼6 ∙ 𝑙𝑏,𝑟𝑞𝑑; 15∅; 200 𝑚𝑚) =

= max(0,3 ∙ 1,5 ∙ 727; 15 ∙ 20; 200) = 327 𝑚𝑚

𝑙0 = 𝛼1 ∙ 𝛼2 ∙ 𝛼3 ∙ 𝛼6 ∙ 𝑙𝑏,𝑟𝑞𝑑 = 1 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 1,5 ∙ 727 = 𝟏𝟎𝟗𝟎 𝒎𝒎

≥ 𝑙0,𝑚𝑖𝑛 = 327 𝑚𝑚

6.5.2.3 Vzdálenost příčné výztuže (třmínků)

𝑠𝑠 ≤ min(15∅; 𝑏; 300 𝑚𝑚) = min(15 ∙ 20; 300; 300)

𝑠𝑠 ≤ 300 𝑚𝑚

Pod deskou (v délce h) a v oblasti styků podélné výztuže je vzdálenost snížena
na 0,6𝑠𝑠, zároveň je v oblast styku opatřit minimálně 3 třmínky.

VILA VISTA Hana Sedláčková
Bakalářská práce Praha, 2022
__________________________________________________________________________________

192

ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byl proveden předběžný návrh konstrukcí převzatých
ze studie objektu.

V další části byl vytvořen model objektu v programu SCIA. Na modelu byla ověřena
prostorová tuhost, průhyby jednotlivých desek (zjednodušeně) a celková reálnost návrhu.

Dále byl proveden podrobný návrh a posouzení rámu v podzemním podlaží, kterému
předcházel výběr konkrétního modelu, který by vystihl reálné chování konstrukce.

Při porovnání jednotlivých zatížených modelů je zřejmé, že modely celé konstrukce
udávají zkreslené výsledky. Je to z důvodu, že program SCIA uvažuje propojení mezi dvěma
entitami jako nekonečně tuhé, konstrukce tedy plně spolupůsobí a zatížení je vedeno do
okolními konstrukcemi stěn. Návrh na hodnoty z celkového modelu by byl riskantní
a konstrukce by byla poddimenzovaná.

Tento problém byl vyřešen modely samostatného rámu a samostatného podzemního
podlaží, které byly zatíženy silami z nadzemních podlaží. Touto úpravou se zohlednil postup
výstavby a reálné chování konstrukce, kdy propojení jednotlivých prvků konstrukce není
dokonale tuhé. U modelu samostatného rámu i modelu podzemního podlaží jsou tvary
průběhů vnitřních sil stejné. Rozdíl mezi těmito modely je přerozdělení momentů rovnoměrně
po konstrukci u samostatného rámu. Nejsou tedy výrazné rozdíly mezi maximálním
momentem v poli a nad podporou. Vnitřní síly na samostatném rámu byly použity pro návrh
rámu.

Při posouzení příčle na mezní stav použitelnosti, konstrukce nevyhověla, byla tedy
zvětšena výška. Výška byla dána jako maximální pro dodržení minimální světlé výšky garáží
2,1 m. Užší průřez příčle byl upraven na šířku 450 mm (z 250 mm), touto úpravou se umožnilo
vhodnější vyztužení (více prutů v jedné řadě, lepší podmínky kotvení výztuže). Přidaná šířka
příčle (200 mm) zasahuje do schodišťového prostoru, šířka ramene se tedy sníží na 1,55 m.
Průchodná šířka schodišťového ramene bude stále dodržena. Upravená příčel vyhověla, při
dodržení určitých opatření popsaných výše.

Levý sloup (respektive část stěny) v rámu nevyhověl na únosnost a bylo potřeba zvětšit
výška průřezu na 300 mm (z 250 mm). Upravený průřez již vyhověl. Stěna bude rozšířena jen
v části uvažovaného sloupu. Pravý sloup byl rovněž rozšířen na 300 mm. Část stěny u
schodišťového prostoru, do níž zasahuje část příčle, byla rozšířena na šířku příčle (450 mm),
aby bylo možné zakotvení výztuže. Tento „sloup“ nebyl posouzen.

Navržené řešení objektu není ideální, kvůli minimálním přípustným rozměrům

v podzemním podlaží, zásahu konstrukce příčle do schodišťového prostoru a rozšířených částí
stěn. Ideální úpravou by bylo zvýšení konstrukční výšky podzemního podlaží a posunu os
uložení některých stěn (umožnilo by to posun příčle). Došlo by takto k lepším návaznostem na
ostatní konstrukce. I přes tyto aspekty je navržená konstrukce vyhovující.
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SEZNAM ZKRATEK

MSÚ – mezní stav únosnosti

MSP – mazní stav použitelnosti

SCIA – program SCIA Engineer 21.1

K.V. – konstrukční výška

NP – nadzemní podlaží

PP – podzemní podlaží

ST – krátkodobě působící zatížení

LT – dlouhodobě působící zatížení

Excel – Microsoft Excel

CR – trhlina

TL – tloušťka
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