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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Konstrukční návrh objektu Vila Vista, Praha

Jméno autora: Hana Sedláčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv ČVUT v Praze
Oponent práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je rozsáhlá, náročnost vyplývá zejména z vytvoření řady variant výpočetních modelů pro analýzu vybrané části
konstrukce a jejich zhodnocení

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno. Není zcela jasné, jaké části úprav nosné konstrukce a zpracování předběžného návrhu prvků bylo
převzato ze semestrálního projektu.

Zvolený postup řešení správný

Postupy řešení jsou obecně správné. Návrh prvků provedený předběžnými výpočty je porovnán s výpočty vybraných částí
s využitím programu SCIA Eng. na variantních modelech. Vlastní návrh obsahuje některé nejasnosti a nepřesnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Téma práce je zajímavé a přístup ke zpracování zodpovědný. Práce je dost rozsáhlá, obsahuje dílčí nejasnosti a chyby.
V předběžném návrhu není vždy přehledné a srozumitelné značení řešených prvků (např. u sloupů), předpoklady výpočtů
nejsou v některých případech zcela správné (např. okrajové podmínky podpor u dílčích modelů, předpoklady ke stanovení
zatížení průvlaků od desek v předběžných výpočtech). Ne zcela jasné je značení úrovně podlaží a prvků podlaží (deska 4.NP
je deska nad 3.NP?). Vybrané nejasnosti řešení jsou uvedeny v otázkách k obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce je logicky členěná, v zásadě přehledná. Po formální stránce jsou zbytečně rozsáhle rozepsané opakované rutinní
výpočty. Dílčí nedostatky ve značení snižují přehlednost (viz odstavec výše). Po jazykové stránce jsou v práci občas
překlepy (chybějící písmena nebo naopak písmena ve slovech navíc, překlepy v jednotkách - např. Mpa místo MPa), dále
dílčí chyby v koncovkách přívlastků zejména u podstatných jmen středního rodu. Nevhodně autorka užila budoucí čas –
např. v této práci budu řešit… rozměry budou navrženy….

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

V práci je uveden seznam zdrojů (normy, skripta, články, podklady dostupné online) včetně správně citovaných údajů.
Nejsou však uvedeny použité programy včetně upřesnění verzí. Není např. jasný původ programu Excel užitého pro
navrhování výztuže.

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zpracováním předložené bakalářské práce prokázala schopnost zpracovat návrh náročnější konstrukce
budovy včetně aplikace zjednodušených i výstižnějších výpočetních modelů a metod. Nedostatky nesnižují
významně celkovou úroveň práce, která plně odpovídá požadavkům.

Otázky k obhajobě:
1) Co je to po obvodě nepoddajně podepřená deska? Jsou průvlaky podporující desku D1 (str. 30) nepoddajnými
podporami?
2) Předběžný výpočet desky D5 (str. 41 a dále):
- Jaké jsou podmínky užití metody součtových momentů pro výpočty lokálně podepřených desek? Je možné ji užít
pro výpočty této desky D5?
- Jsou ve výpočtu správně stanoveny šířky sloupových pruhů?
- Je správně použita hodnota b = 1,15 pro výpočet protlačení? Proč pro zvýšení únosnosti v protlačení byla výztuž
zhuštěna pouze v pruhu šířky 1m u sloupu?
3) Prostorový model pro analýzu vybrané části:
- Co je myšleno výrazem „tuhý model“?
- Vysvětlete výpočet na modelu se sníženou tuhostí 10 GPa? (jednotky tuhosti jsou GPa?). Jak jste tuto „tuhost“
určila?
4) Vysvětlete úpravu výpočtu „pružného“ průhybu součiniteli – odkud jste postup převzala?
5) Uvádíte pro světlou výšku garáží jako min. hodnotu 2,1m. Jaké jsou platné požadavky a současný standard?
6) Výkres výztuže rámu: bylo by vhodné část horní výztuže umístit do přilehlých částí desky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: